
Zdraví  2020 
  

Evropský politický rámec podpory  

 

vládních a společenských aktivit  

 

pro zdraví a blahobyt  



Historický vývoj I. 

1978:  Zdraví pro všechny do roku 2000 
 

mezinárodní konference o primární zdravotní péči v Alma-Ata 

 dostupnost primární péče klíčový předpoklad pro dosažení  

 zdraví pro všechny do roku 2000 

 

1986:  Ottawská charta – první mezinárodní konference  

 o podpoře zdraví 
 

 podpora zdraví = nástroj pro dosažení zdraví pro všechny  

 zapojení mezinárodních organizací, vlád, různých rezortů  

 i komunit 

 výrazně větší podpora primární prevence nemocí a rizik 



Historický vývoj II. 

1992:  Zdraví 21 - Zdraví pro všechny ve 21. století 
 

 usnesením vlády ČR implementován do českého prostředí jako 

 Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva  

 České republiky Zdraví pro všechny v 21. století 

 komplexní dokument strukturovaný do 21 cílů ke snížení nerovností  

 ve zdraví 

 

2008:  Tallinská charta - zdravotní systémy, zdraví a 
 blahobyt 
 

 přímá souvislost sociálně-ekonomického vývoje a zdraví 

 nutnost investic do zdravotnictví 

 

2008:  Závěrečná zpráva Komise WHO pro sociální 
 determinanty zdraví 
 

 nerovnosti ve zdraví jsou primárně způsobeny sociálními  

 determinantami zdraví - je možné jim do značné míry předcházet 

 důraz na životní podmínky během celého života 



Zdraví  2020 

 

„Existuje tolik faktorů, které  

ovlivňují zdraví, a zdravotní  

stav má přímý dopad na tolik 

 oblastí lidského života,  

že další rozvoj veřejného  

zdraví je možný pouze za  

spolupráce všech složek  

společnosti a všech úrovní  

státní správy.“  

 
Dr. Zsuzsanna Jakab  

Regionální ředitelka WHO pro Evropu 

 



Východiska Zdraví 2020 

1. Uznání různorodosti zemí evropského regionu; 

2. Zdraví je hlavní společenské aktivum; 

3. Rozvoj společnosti je propojen s lepším zdravím; 

4. Ekonomický rozvoj a zdraví obyvatel jsou úzce 
propojeny; 

5. Zdraví je základním lidským právem; 

6. Úroveň zdraví rozhoduje o kvalitě života  
a socioekonomickém postavení; 

7. Země regionu musí spolupracovat; 

8. Udržitelný rozvoj; 

9. Snižování nákladů ve zdravotnictví prostřednictvím 
lepšího hospodaření; 

10. Rovnost/spravedlnost ve zdraví a spolupráce. 



Co přináší Zdraví 2020? 

1. zapojení všech úrovní společnosti i státní správy při snižovaní 
nerovností ve zdraví; meziresortní spolupráci, zapojení 
nevládních organizací, nejrůznějších institucí, soukromého 
sektoru, občanské společnosti, komunit, jednotlivců 
 

2. aktivní zapojení občanů a posílení jejich zodpovědného 
přístupu ke zdraví, zvýšení zdravotní gramotnosti, propagaci  
a zlepšení dostupnosti zdravého životního stylu 
 

3. investice do zdraví v průběhu celého života, podporu a využití 
značného potenciálu komunit, budování zdravého prostředí 
 

4. zdravotní systémy zaměřené na lidi 
 

5. lepší využití prostředků zdravotních systémů s ohledem na 
omezené zdroje, zvyšování vzdělávání a výzkumu, pravidelné 
hodnocení efektivity, evidence-based přístupy 



Důraz na zapojení celé společnosti 

1. celospolečenský přístup ovlivňuje a mobilizuje média, města 

a obce, soukromý sektor, různé komunity, resorty 

(zdravotnictví, školství, doprava, životní prostředí…)  
 

2. zapojení celé společnosti formou spolupráce, budování 

důvěry mezi širokou škálou aktérů, občanská společnost je 

pokládána za klíčového hráče při formulování, prosazování  

a realizaci změn. 
 

3. díky zapojení „všech“ je posílena schopnost komunit 

odolávat rizikům, jež ohrožují jejich zdraví a bezpečnost 
 

4. Zdravá města a komunity - zejména zapojením místních lidí a 

vytvářením komunitní odpovědnosti za problémy související 

se zdravím - poskytují příklady, jak posilovat a zlepšovat 

zdraví 



Čtyři prioritní oblasti 

1. Zdraví: investování do zdraví během celého života a 

vytváření prostředí pro posilování zodpovědnosti lidí 

za zdraví; 
 

2. Prevence nemocí: boj s největšími zdravotními 

problémy regionu souvisejícími s nepřenosnými a 

přenosnými nemocemi; 
 

3. Zdravotnické systémy: posílení zdravotnických 

systémů, podpora kapacity veřejného zdraví a rozvoj 

krizové připravenosti - schopnost reakce 

v mimořádných situacích;  
 

4. Prostředí: vytvoření odolných komunit a prostředí 

podporujících zdraví. 



6 klíčových cílů 

1. Snížit do roku 2020 předčasnou úmrtnost  
v evropském regionu; 
 

2. Zvýšit průměrnou střední délku života v evropském 
regionu; 
 

3. Snížit nerovnosti v oblasti zdraví v evropském 
regionu; 
 

4. Zvýšit blahobyt obyvatelstva evropského regionu; 
 

5. Zajistit univerzální právo na nejvyšší dosažitelnou 
úroveň zdraví; 
 

6. Stanovit národní zdravotní cíle a záměry v členských 
státech. 



Hlavní úkoly v ČR pro rok 2013 

1. Analýza a vyhodnocení Zdraví 21 
 

2. Naplňování Koncepce hygienické služby a prevence 
 

3. Vyhodnocení zdravotního stavu populace v ČR – Zpráva 

o zdraví v ČR 
 

4. Překlad Zdraví 2020 (krátké verze) 
 

5. Vydání české verze Zdraví 2020 a její distribuce 

 

6. Ustavení PS pro zpracování národní varianty Zdraví 2020 
 

7. Zpracování národní varianty strategie Zdraví 2020 – 

schválení vládou ČR (ev. Parlamentem ČR) 
 



 

 

Děkuji za pozornost!  

 

 

Zdraví  2020 


